

سخت‌ترین قضاوت عمر خورشیدی

سمیرا شیرمردی

روزنامه‌نگار

از وقتی بحث VAR در فوتبال پیش آمد، انگار حساسیت‌ها روی داوران بیشتر شد و اشتباهات آنها بیشتر از

هر زمانی به چشم می‌آید. شاید هم داوران بهانه‌های خوبی برای توجیه ناکامی تیم‌ها باشند. به هر حال، فصل بیست و دوم لیگ برتر، تنها مسأله مشترکی که در بین تیم‌ها داشت، اعتراض به داوری‌ها بود. همه تیم‌ها معتقد بودند بیشترین ضربه

را از اشتباهات داوری خوردند. حتی تیم قهرمان هم نسبت به این مسأله اعتراض داشت، چه برسد به تیم‌های پایین جدولی و سقوط کرده. با این شرایط، حالا حساس‌ترین بازی جام حذفی، هر ۲ تیم هم استرس زیادی بابت داوری این بازی دارند و

دارد. دربی ۱۰۱ که قهرمان جام حذفی را مشخص خواهد کرد. از یک طرف، پرسپولیس به دنبال دومین قهرمانی خود است و از طرف دیگر استقلال به دنبال جبران و کسب قهرمانی جام حذفی. هر ۲ تیم هم استرس زیادی بابت داوری این بازی دارند و

حتی استقلال خواهان حضور داور خارجی بود. پرسپولیس هم نگران از فشاری که از سوی حریف به داور وارد می‌شود. با این شرایط، حالا اشکان خورشیدی قضاوت این بازی مهم را به عهده گرفته و بدون شک کار سختی خواهد داشت. او به خوبی

می‌داند کوچکترین اشتباه، می‌تواند جو بازی را تغییر دهد و شرایط برایش سخت‌تر شود. با این حساسیت‌ها باید منتظر ماند و دید چه قضاوتی خواهیم دید و آیا فشارها می‌تواند روی داوری خورشیدی تأثیری بگذارد یا او با تمرکز بالا کارش را دنبال خواهد کرد.

خورشیدی، کم حاشیه و کم هجمه

اسماعیل صفیری

عضو کمیته داوران فدراسیون فوتبال

برای انتخاب داور دربی، دو ساعت جلسه داشتیم و در نهایت پس از در نظر گرفتن کلیه جوانب و با توجه به اینکه اشکان خورشیدی قبل از این هم سابقه قضاوت دربی را داشت، اعضا به این نتیجه رسیدند که قضاوت این بازی حساس را به او بسپارند.

اینکه خورشیدی در هفته‌های اخیر بازی‌های حساسی را قضاوت کرده، حاشیه کمتری داشته و کمتر مورد هجمه قرار گرفته، از دیگر دلایلی بود که باعث انتخاب او برای قضاوت دربی شد.

با توجه به اینکه VAR نداریم، خداداد افشاریان پیشنهاد داد از دو داور پشت دروازه استفاده کنیم تا کمک بیشتری به داور شود که این پیشنهاد مورد موافقت تمامی اعضای کمیته داوران قرار گرفت. استفاده از کمک داور اضافی پشت دروازه هنوز در قانون موجود است و مشکلی ندارد.

اعتراض به داوری تمرکز را برهم می‌زند

جواد منافی

مدافع اسبق پرسپولیس

ستاره‌های پرسپولیس در مقطع پایانی فصل به اوج آمادگی خود رسیده‌اند و این برای پرسپولیس یک امتیاز ویژه است. بیرانوند در چند بازی گذشته پر از انگیزه و روحیه بوده و با اعتماد به نفسی بالا بازی کرده است. یکی از دلایل موفقیت پرسپولیس در این فصل، حضور بیرانوند درون دروازه بوده است. در همین بازی با هوادار بیرانوند یک پنالتی مهار کرد و در چندین موقعیت مانع گلزنی هوادار شد. غیر از بیرانوند هم باید به بازی‌های خوب امیری و علی نعمتی اشاره کنم. علی نعمتی با وجود اینکه بست اصلی اش دفاع میانی است اما دیدیم که در بازی‌های گذشته در دفاع چپ و پست غیرتخصصی‌اش عملکرد خوبی داشته و حتی مقابل نساجی هم گلزنی کرد. وحید امیری نیز بعد از جام جهانی و بویژه در سال جدید در بهترین فرم خودش بازی می‌کند و با توجه به تکنیک خوبش، به خوبی در زمین حریف حفظ توپ و بازیکنان دیگر را صاحب توپ می‌کند. در کنار اینها از نمایش فوق‌العاده و مؤثر مهدی ترابی و سعید صادقی نیز نباید چشم پوشید.

بحث داوری دربی یکی از سوزهای مهم این بازی است. استقلال‌ها حساسیت زیادی روی انتخاب داور دارند و حتی بحث انتخاب داور خارجی را پیش کشیدند اما به اعتقاد من این مسائل و اعتراضات اول از همه تمرکز خود استقلال‌ها را می‌گیرد. بعد از دربی لیگ برتر هم همه دیدیم که تا چند روز این تیم دنبال حواشی بی‌فایده آن بازی بود و هفته بعد از دربی هم در تهران مقابل صنعت نفت مساوی کرد و عملاً قهرمانی لیگ را از دست داد. متأسفانه هر داوری انتخاب می‌شود، استقلال‌ها اعتراض می‌کنند. آنها به جای اینکه انرژی خود را روی این مباحث بیهوده و بی‌حاصل بگذارند، بهتر است روی بازی تمرکز کنند. من امیدوارم فینال جام حذفی شاهد یک بازی زیبا و تماشاگرپسند از سوی هر دو تیم باشیم.

خورشید گرفتگی

محسن ذاکری

روزنامه‌نگار

فصل به دلیل مصدومیت تست پزشکی را رد شد و نیم فصل اول هیچ قضاوتی را برعهده نداشت. او نیم فصل دوم از ۱۵ هفته در ۷ هفته قضاوت کرد که در این ۷ بازی هیچ کدام از دو تیم استقلال و پرسپولیس در یک طرف میدان حضور نداشتند.

شاید مهم‌ترین بازی او را بتوان قضاوت دیدار سپاهان - مس کرمان در هفته پایانی دانست. درست است که قضاوت در ۷ بازی نیم فصل دوم آمار بدی برای او به حساب نمی‌آید اما باید دید داوری که نیم فصل از میادین به دور بوده و هیچ قضاوت حساسی در این فصل سوت نزده می‌تواند از پس مهم‌ترین و حساس‌ترین بازی فصل برنیاید یا نه.

این بازی علاوه بر اینکه تکلیف یک جام را مشخص می‌کند تکلیف آینده خورشیدی را نیز در بازی می‌تواند درست زمانی که افشاریان به دنبال خداحافظی این داور است حکم کند که او صلاحیت ادامه داوری در فصل آینده را دارد یا خیر.

بعد از گمانه‌زنی‌های فراوانی که در مورد داور دربی وجود داشت در نهایت دکتر بیژن حیدری که گفته می‌شد ۹۹ درصد شانس قضاوت در این بازی دارد از بین گزینه‌ها کنار رفت و اشکان خورشیدی قاضی میدان شد. این فصل نه تنها فدراسیون فوتبال موفق به آوردن وی ای آر به فوتبال نشد بلکه داوران حاضر در لیگ هم اکت فاحشی داشتند و اشتباهات تأثیرگذار زیادی را در بازی‌های مختلف از آنها شاهد بودیم. همین اشتباهات باعث شد که اکثر تیم‌های حاضر در لیگ نیز شور اعتراض به داوری را در بیاورند و هر هفته شاهد درگیری‌های لفظی در کنار خط و کنفرانس‌ها باشیم. حالایی از مهم‌ترین بازی‌های فصل آن هم در زمانی که بحث داور خارجی نیز مطرح شد به اشکان خورشیدی رسید. این داور فصل پر فراز و نشیبی را داشته. خورشیدی ابتدای

خورشیدی با هفت بازی به دربی رسید!

یک دربی را در کارنامه دارد که با قضاوت دربی ۱۰۱ تعداد قضاوت‌های او در بازی دربی به عدد ۲ می‌رسد. امشب استقلال و پرسپولیس در حالی با قضاوت خورشیدی می‌روند که استقلال‌ها با ذهنیت رنگی بودن او پیش از شروع بازی موضع سفت و سختی مقابلش گرفتند.



خداحافظی برای اشکان ترتیب می‌دهند، به این نتیجه رسیدند که قضاوت دربی ۱۰۱ را به او بسپارند. این در حالی بود که اشکان خورشیدی و بیژن حیدری که می‌دانستند گزینه دربی هستند، شب پر از تنش و التهابی را سپری کردند و هر چقدر تلاش کردند همان شب متوجه شوند کدامشان انتخاب شده‌اند، موفق به این کار نشدند و در نهایت ظهر دوشنبه سایت فدراسیون اشکان خورشیدی را به عنوان داور دربی اعلام کرد و این داور از طرف دوستان خود متوجه شد انتخاب افشاریان بوده. بعد از آن خورشیدی برای اینکه تا دربی دچار هیچ حاشیه‌ای نشود، موبایلش را از دسترس خارج کرد تا در نهایت آرامش خودش را برای چهارشنبه شب حفظ کند. اما در انتخاب خورشیدی به عنوان داور دربی یک علامت تعجب و سؤال وجود داشت که ذهن مخاطب را به خود مشغول کرد. چه شد خورشیدی که نیم فصل اول لیگ برتر به دلیل پاس نکردن تست آمادگی جسمانی از داوری دور بود و در نیم فصل دوم فقط

مهديه درياييكي

روزنامه‌نگار

یکشنبه شب در حالی که خیلی هادر خواب ناز فرو رفته بودند، در بین رؤسای داوران خبرهایی بود. افشاریان و دستیارانش کیرها را بر گزار کردند تا در نهایت نام داور دربی ۱۰۱ را رسانه‌ای کنند. دو گزینه پیش روی آنها بود: «اشکان خورشیدی و بیژن حیدری» همین نکته هم انتخاب آنها را برای رسیدن به گزینه اصلی راحت می‌کرد. خیلی‌ها پیش از این جلسه شبانه که البته مخفیانه هم صورت گرفت، تصور می‌کردند با حضور احتمالی کولینا در دربی و همچنین بین‌المللی بودن حیدری و روزه به طرف او سنگینی کند، اما تصورات و معادلات ذهنی اکثر فوتبالی‌ها غلط از آب درآمد و مسئولان کمیته داوران با این ذهنیت که بازی

نگاهی به سود و زیان پرسپولیس و استقلال از داوری

جنگال برای امتیاز

مجتبی حسین مرشدی

خبرنگار

تنها رقابتی در این فصل نبود که سایپنتو در آن به علت اعتراض به عملکرد داور از کنار زمین اخراج می‌شد. شاید بتوان گفت جنگالی‌ترین بازی سایپنتو روی نیمکت استقلال در این فصل از این حیث به جدال با مس کرمان بازگردد. جایی که او باز هم به مسائل داوری و عملکرد قاضی میدان انتقاد کرد و انتقاد او تا جایی پیش رفت که باعث رخ دادن درگیری بین کادر فنی و بازیکنان دو تیم شد. البته باید گفت سایپنتو در این فصل تقریباً در تمام مسابقات از جمله دو شهرآورد رفت و برگشت لیگ بیست و دوم به عملکرد داور انتقاد می‌کرد؛ آنچه باعث می‌شود فشار روی اشکان خورشیدی داور شهرآورد چهارشنبه افزایش پیدا کند.

۱۹ اشتباه، اعتراض کمتر

به گواه کارشناسان داوری تیم تحت هدایت یحیی گل محمدی در این فصل با رخ دادن ۱۹ اشتباه تأثیرگذار در بازی‌های‌شان متضررترین تیم حاضر در لیگ برتر بوده است. نکته جالب اینکه یحیی و تیمش با وجود اینکه بیشترین ضرر را از اشتباهات داوری در رقابت‌های امسال کرده‌اند، کمترین اعتراض را داشته‌اند. به گونه‌ای که تنها اعتراض پرسپولیس در این فصل که جنگالی شد، اعتراض گل محمدی به پنالتی گرفته شده علیه این تیم در بازی اول سال ۱۴۰۲ مقابل مس رفسنجان در خانه این تیم بود. اعتراضی که بعدها مشخص بود صحیح بوده و کارشناسان امر اشتباه داور بازی را تشخیص دادند. نکته جالب اینکه در هر دو مسابقه‌ای که سرمربیان استقلال و پرسپولیس در این فصل اعتراضات جدی‌تری به عملکرد داور داشته‌اند، امیر عرب براقی حضور داشته. داوری که نامش به عنوان یکی از کاندیداهای احتمالی قضاوت شهرآورد صد و یکم شنیده می‌شد اما در نهایت قرعه به نام اشکان خورشیدی افتاد.

عملکرد داوران مورد تأیید کمیته داوران فدراسیون فوتبال در رقابت‌های لیگ بیست و دوم به علت نداشتن امکانات از جمله VAR باعث جنگال‌های بسیاری شد. جنگال‌هایی که برخی از آنها حتی باعث اخراج شدن سرمربیان و محروم شدن آنها از همراهِی تیم‌شان برای چند بازی بوده. به بهانه در پیش بودن شهرآورد فینال جام حذفی و همچنین مباحثی که پیش از انتخاب اشکان خورشیدی برای آمدن داور خارجی برای این بازی مطرح شد، نگاهی به اشتباهات داوری دو نیم حاضر در بازی نهایی جام حذفی فوتبال ایران یعنی استقلال و پرسپولیس خواهیم انداخت.

۱۲ اشتباه و بیشترین جنگال

طبق اعلام رسمی کارشناسان داوری فوتبال ایران، تنها فوتبال استقلال در فصل بیست و دوم لیگ برتر فوتبال کشورمان ۱۲ بار به علت ضعف داوران و همچنین نبود سیستم کمک داور ویدیویی موسوم به VAR متضرر شده است. این آمار نسبت به آماري که برای پرسپولیس به ثبت رسیده است و در ادامه آن را بررسی می‌کنیم رقمی ناچیز است. با وجود این اما اعتراض ریکاردو سایپنتو و بازیکنان استقلال به اشتباهات داوری در این فصل که منجر به جنگال و اخراج فردی از روی نیمکت این تیم شده باشد، بیشتر است. اگر بخوایم مهم‌ترین اتفاقاتی که در این زمینه برای استقلال رخ داده را مرور کنیم به چند بازی کلیدی می‌رسیم. اول مضاف گل‌گهر استقلال که به میزبانی سیرجان برگزار شد. ریکاردو سایپنتو روی یک مورد به عملکرد امیر عرب براقی واکنش آنچنانی نشان داد. واکنشی که باعث شد سرمربی پرتغالی استقلال از سوی داور بازی با کارت قرمز جریمه شود و پس از آن هم چند بازی محروم شود. البته باید گفت بازی با گل‌گهر

